THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HỘI TƯ VẤN KHCN & QL HASCON                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  --------------------                                                       ----------------

               Số:   15-024 /HTV

Kiến nghị Bộ Chính trị và Quốc Hội

về Đầu tư Cảng Hàng không Quốc tế Long Thành

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 04  năm 2015.

Kính gửi:

BỘ CHÍNH TRỊ BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT

NAM

 QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Hội Tư vấn Khoa học Công nghệ và Quản lý TP HCM HASCON gửi tới  Bộ

Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam và  Quốc hội nước

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam lời chào trân trọng.

Chúng tôi được tin Bộ Chính trị và Quốc hội chuẩn bị xem xét, để thông qua

Nghị quyết vể chủ trương đầu tư Cảng hàng không Quốc tế Long Thành.

 Hội xin kình trình Bộ Chính Trị và Quốc hội kiến nghị của Hội.

Ngày 21 tháng 03 năm 2015, Hội Tư vấn KHCN&QL Tp HCM đã tổ chức Hội

thảo Khoa học “XÂY MỚI SÂN BAY LONG THÀNH  HAY NÂNG CẤP SÂN

BAY TÂN SƠN NHẤT”.
Hội thảo có mặt rất nhiều nhà Khoa học, các Chuyên gia Công nghệ và Quản

lý, các vị Tổng giám đốc và Giám đốc Doanh nghiệp, các Phóng viên báo đài, và có

cả sinh viên, tổng cộng 170 người:

   Các bài tham luận, các lời phát biểu đã thẳng thắn trình bày quan điểm, biện

minh một cách khoa học và thực tế, thực sự cầu thị, thể hiện nhiệt tâm đóng góp trí

tuệ cho lợi ích của dân tộc, của nhân dân, của đất nước, đã tranh luận thẳng thắn trên

tinh thần xây dựng, chịu trách nhiệm, để làm rõ những nhận định khách quan và khoa

học, những đề xuất, những tư duy khoa học có tầm chiến lược, làm cơ sở giải quyết

hợp lý vấn đề đầu tư sân bay Long Thành, sao cho phù hợp với điều kiện kinh tế, xã

hội, khoa học công nghệ và môi trường của đất nước trong giai đoạn từ nay đến năm

2050 và những năm tiếp theo.

Hội thảo nhận thấy rằng:

1- Chủ trương của Bộ Chính trị xem xét đầu tư xây dựng Cảng hàng không

Quốc tế Long Thành là một chủ trương chiến lược, góp phần quyết định sự phát triển

của nền kinh tế xã hội đất nước trong đó có ngành GTVT

2- “Báo cáo Đầu tư dự án Cảng hàng không Quốc tế Long Thành của Tổng

Công ty Cảng hàng không Việt Nam” trình Quốc hội cuối năm 2014, là một Công

trình quy mô Quốc gia mang tính thế kỷ, nhưng được trình bày quá sơ sài, thiếu và sai

sót ở những phần quan trọng nhất, chưa đủ cơ sở khoa học và thông tin để các Đại

biểu Quốc hội có thể đánh giá nghiêm túc và chính xác trước khi biểu quyết, với 7

điều bất cập:

-  Những bất cập về pháp luật

- Xác đinh sai vai trò vị trí của Cảng Hàng không Quốc tế Long Thành trong

mục tiêu phát triển Đất Nước hiện nay

- Không có Thiết kế sơ bộ, dẫn đến những hậu quả nặng nề

- Lựa chọn phương án đầu tư sơ sài và không chính xác

- Tính toán sai Hiệu quả kinh tế xã hội

- Giải pháp huy động vốn hết sức mơ hồ

- Chưa xét đến những rủi ro tất yếu

 .

Dựa vào kết luận của Hội thảo khoa học nói trên, Hội Tư vấn Khoa học Công

nghệ và Quản lý TPHCM chính thức  kiến nghị Bộ Chính trị và Quốc hội:

1.  Kiến nghị Bộ Chính trị và Quốc hội chưa vội thông qua Nghị quyết về chủ

trương đầu tư Cảng hàng không Quốc tế Long Thành.

2.   Kiến nghị Bộ GTVT, Cục Hàng không VN, Tổng Công ty Cảng HK VN (Chủ

đầu tư công trình) trao đổi và tranh luận trực tiếp với Hội Tư vấn HASCON về “Báo

cáo đầu tư Dự án Cảng Hàng không QT Long Thành” đã trình Quốc hội cuối năm

2014.

3.  Nếu Bộ GTVT, Cục Hàng không VN, Tổng Công ty Cảng HK VN (Chủ đầu tư

dự án) không tiện tranh luận trực tiếp với Hội Tư vấn HASCON, Hội Tư vấn

HASCON đề nghị Đảng và Nhà nước tạo điều kiện để Hội tranh luận trực tiếp với Tổ

chức tư vấn Nhật, là Tổ chức đã lập “Báo cáo đầu tư Dự án Cảng Hàng không Quốc

tế Long Thành” cho Chủ đầu tư.

Chúng tôi xin gửi kèm Kiến nghị này bản Tổng hợp ý kiến đánh giá của Hội

thảo và của các nhà Khoa học thuộc Hội chúng tôi về những bất cập của Báo cáo đầu

tư.

  Hội Tư vấn Khoa học Công nghệ và Quản lý TP HCM HASCON chúng tôi xin

sẵn sàng tham gia đóng góp sức lực và trí tuệ của 365 nhà Khoa học của Hội vào

công việc này.

        Trân trọng!

           Chủ tịch Hội

                                                                    TS Nguyễn Bách Phúc